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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na historii Židů v středočeském městě Březnice,

a to jak před ghettoizací (1726), tak i po ní až do období Šoa. V první části se po stručném

shrnutí dějin Březnice samotné (kap. 1) přesouvá pozornost na chronologicky uspořádané

události březnických Židů (kap. 2). Další kapitoly se zabývají architektonickými

památkami (kap. 3), významnými řemesly (kap. 4) a osobnostmi z řad židovského

obyvatelstva Březnice (kap. 5). Pro práci bylo využito jak odborných monografií, článku

a nevydaného materiálu, tak archiválií z fondu Archivu židovského muzea v Praze.

Annotation

This bachelor thesis focuses on the history of Jews before ghettoisation as well as

after it until the period of Shoah (Holocaust), in the town of Breznice (Breznitz) located

now in Stredocesky district of Czechia. The focus moves from the short summary of the

history of Breznice (chap. 1) to chronologicaly organised events from the lives of Jewish

inhabitants of this town. Next chapters deal with architectonical sites (chap. 3), imprortant

professions (chap. 4) and selected Jewish figures of Breznice (kap. 5). Scholarly

monographs, articles and unpublished material as well as documents from the archive of

Jewish Museum of Prague have been used for this thesis.
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Úvod

Tato práce není ve svém jádru prací historiografickou, ačkoliv sleduje osudy

březnických Židů po časové linii. Není ani prací ryze religionistickou, neboť se nepouští do

problematiky náboženské identity atp. Spíše se jedná o práci sledující historii Židů v

přesně vymezeném geografickém a časovém období, ve kterém se odehrával kontakt mezi

minoritní židovskou a majoritní křesťanskou společností. Mimo jiné právě na něj se

zaměřím (smlouvy, dopisy, obchod, místo Židovských obyvatel Březnice v životě města

atd.), budu se snažit načrtnout některé závěry v průběhu práce. Vykreslím i vybrané

momenty z každodenního života židovského obyvatelstva Březnice, spolu s povoláními

a profesemi. Budu se snažit dokázat, že prezence Židů byla neodmyslitelnou součástí

tohoto města.

Pro mou práci bude využito jak velké množství sekundární literatury, tak

dokumenty uložené v archivu Židovského muzea v Praze, nebo městská kniha z Březnice

spolu s dalšími historickými doklady. Ve velkém množství budou zastoupeny zdroje běžně

nedostupné či nevydané, právě v čerpání z nich vidím jeden z přínosů mé práce.

Tématem židovské přítomnosti
1
v Březnici se zabývaly některé starší publikace,

i přesto jsem přesvědčen, že má práce osvětlí tuto problematiku z jiného úhlu. Výběr města

nebyl náhodný – v Březnici bydlí mí prarodiče, strýc a synovec. Tím pádem mi téma není

cizí, ovšem ani tak blízké, aby mě nutilo k nějakému druhu neakademické sentimentality,

nekritičnosti atp.

Pokud městem pouze projíždíme, židovské památky nám téměř určitě uniknou.

A to i přes to, že se město za doby svého rozkvětu (17. a 18. stol.) řadilo mezi

nejdůležitější centra židovského života Českých zemí. Jak se zmíním níže, židovská čtvrť

je skrytá uvnitř města, přístupná malou brankou z náměstí a z druhé strany poměrně nově

vjezdem z menší ulice. Druhou památkou je zdí obehnaný hřbitov situovaný za městem.

Obě stopy židovského osídlení jsou (i přes svou snad můžeme říct typicky nevýhodnou

lokaci) neodmyslitelnou součástí města.

1 Slova přítomnost zde požívám ve smyslu presence, nikoliv ve smyslu současnost. Tak tomu bude i na

dalších místech mé práce.
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Město Březnice
2
v okrese příbramském leží něco málo přes 70 kilometrů od Prahy,

v nížině blízko k Jihočeskému kraji, na říčce Skalici, kterou ovšem místní nazývají

Vlčava.
3
K roku 2016 měla podle veřejné databáze sčítání lidu 3 541 obyvatel. Stránky

města se snaží nalákat návštěvníky na kostel sv. Ignáce s jednou z nejstarších jezuitských

kolejí v ČR,
4
dále na sgrafity zdobený zámek vzniknuvší v 16. století z gotické tvrze.

2
Na

stránkách má ale nepřehlédnutelné místo i pozvánka na židovské památky Březnice

a jejího okolí. K nim patří zachovalá židovská čtvrť se synagogou a rabínským domem. Za

městem je přístupný židovský hřbitov.

2 Česká Republika zná tři Březnice. Jednu v okrese Tábor, druhou v okrese Zlín. Tato práce se bude zabývat

Březnicí v okrese Příbramském. Jméno Březnice můžeme nalézt v literatuře v čísle pomnožném, já se však

držím většinového a gramaticky správného úzu a chápu jej jako singulár feminina. V německých pramenech

se můžeme setkat se jménem Bresnitz.
3 Dříve též Božez nebo Bozeň. Viz. VELEBNÝ, Ladislav. Stručný průvodce historie židovského osídlení

města Březnice. Příbram: není uvedeno, 2014. ISBN neuvedeno. s. 1. Dále jen: VELEBNÝ, L.: Stručný

průvodce.
4 NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV. Zámek Březnice. Pamatkovykatalog.cz [online]. ©2015 [cit. 2017-

02-07]. Dostupné z:

http://pamatkovykatalog.cz/?element=2316197&action=element&presenter=ElementsResults.
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1. Historie města Březnice

Zahajme pojednání o židovské přítomnosti v Březnici krátkým souhrnným

exkurzem do historie tohoto města. Počátky osídlení jsou těžko rekonstruovatelné,

archeologické studie jsou už staršího data, architektonické památky jsou nemnohé

a i písemné doklady s sebou nesou řadu otázek.
5
Rozsah této práce ale neumožňuje bádání

o obecných dějinách Březnice nikterak aktualizovat a posunout. Shrňme tedy to

nejdůležitější, aby měl čtenář dostatečnou představu, na jaké půdě stojíme a co se tu před

námi odehrávalo.

Poprvé se jméno Březnice objevuje v dokumentech ze 13. století,
6
v jehož průběhu

patrně městečko vzniklo.
7
Sídlo si v raných stádiích můžeme představit jako dřevěnou

roubenou tvrz,
8
později přestavenou na tvrz kamennou. Nejstarší archeologické nálezy

předpokládající osídlení spadají už do přelomu 12. a 13. století. Rozhodně o Březnici

můžeme už od jejích počátků mluvit jako o místu strategickém a ekonomicky výhodném.

A to ze dvou důvodů: za prvé, Březnice ležela na významné křižovatce cest,
9
z nichž

jednou bylo rameno tzv. Zlaté stezky vedoucí na Příbram.
10

Za druhé je to její umístění

blízko středu tehdejšího kraje Bozeňsko, dříve Božesko, nesoucí své jméno podle výše

zmíněného potoka, dnes známého jako Vlčava.
11

Právě umístění vsi na břehu dalo

vzniknout jménu Březnice, dříve snad Břežnice.
12

Panské sídlo, tvořící jádro dnešního

zámku, stálo na levém břehu Skalice naproti o něco málo později vzniknuvšímu areálu

vsi.
13

Toto osídlení je poprvé zmiňováno jako město v roce 1327,
14

statut města ale mohlo

mít osídlení už o něco dříve. Rozlehlé náměstí
15

si v jeho počátcích můžeme představit

5 Viz. DRAGOUN, Zdeněk. K počátkům Březnice. In: Březnický zpravodaj. 1987, č. 10, s. 4-6. ISSN

neuvedeno. Pokud jde o citaci článku v periodiku, budu pro snadnější orientaci v poznámce pod čarou uvádět

odkaz na citovanou stranu článku. Rozsah stran článku bude potom uveden na závěr práce v použité

literatuře.
6 „V roce 1238 v predikátu Budislava, významné osobnosti na dvoře Václava I.“ NOVÁČEK, Karel. K

počátkům Březnice. In: Podbrdsko. 1994, č. 1, s. 19. ISSN neuvedeno. Dále jen: NOVÁČEK, K.:

K počátkům Březnice.
7 NOVÁČEK, K.: K počátkům Březnice. s. 18n.
8 KOPEČEK, Josef. Březnice: Zámek, město a okolí. Praha: Středisko státní památkové péče a ochrany
přírody Středočeského kraje, 1986. Bez paginace. ISBN neuvedeno. Dále jen: KOPEČEK, J.: Březnice.
9 KOPEČEK, J.: Březnice. Bez paginace.
10 NOVÁČEK, K.: K počátkům Březnice. s. 19.
11 KOPEČEK, J.: Březnice. Bez paginace.
12 KOPEČEK, J.: Březnice. Bez paginace.

[…]


Chevra Kadiša.

Spolu s jednotlivými sondami do života významných židovských březnických rodáků

byla v dalších kapitolách představena vybraná povolání. To vše za účelem potvrzení faktu,

že Židé, jako významná součást života tohoto malého městečka, byli v čilém kontaktu

s většinovou společností. Po dlouhou dobu bylo soužití s majoritní společností regulováno

spíše církví a panovníkem. V Březnici byly často i přes tyto zásahy vztahy volnější.

V soužití Židů s majoritní společností se děly procesy nad normativní legální rámec,

vzájemné vztahy byly mnohem uvolněnější. Tím ale nemůžeme smést ze stolu fakt,

že Židé byli vždy nahlíženi jako minorita, byly na ně uvalovány těžší daně atp.

V závěrečné kapitole jsem se soustředil na významné osobnosti, které zanechaly

stopu nejen v březnické židovské náboženské obci, ale v obecných dějinách Českých zemí.

I na těchto osobnostech byl potvrzen čilý kontakt mezi Židy a majoritní společností.
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Březnice patřila k nejdůležitějším židovským obcím Čech. Dodnes se může zároveň

chlubit jedním z nejzachovalejších a nejoriginálnějších ghett s rekonstruovanou synagogou

a zachovalým, blízko města ležícím, hřbitovem. Nejen proto stojí Lokšany za studium,

nebo jen za návštěvu.
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Summary

The aim of this work was to map the historical development of the Jewish

settlement in Březnice. In the first chapter of the work, the town of Březnice is briefly

presented. By elaborating contemporary documents, archival documents and current (often

unpublished) sources, the life of the local Jews is chronologically mapped in the second

chapter. The beginnings of the history of Jewish settlement date back to the fifteenth

century and are connected to the the Zlata Stezka (Goldener Steig) and the business

activities associated with it. The earliest evidence of the presence of the Jews in Březnice is

the Municipal book of Březnice from 1454-1630. The Asher Levys’ Sefer Zichronot is a

short Hebrew mention of Březnice. The second chapter continues with the creation of a

ghetto, which I date back to 1726 after some reconsideration. In the first third of the 20th

century, the Jewish Comunity of Březnice has gone through a demographic decline.

Finally, the issue of merging Jewish religious communities with the decline of religious

education was discussed. The Jewish presence in Březnice ends with the tragedy of Shoah.

Thus the chronological list of the history of the Jews in Březnice, which presented the

Jewish inhabitants of this town as colorfuly as possible with their contacts with the

majority society, comes to the end.

The Jews of Březnice are reminded by architectural monuments (ghetto, synagogue,

cemetery), on which is focused the third chapter. Within the chapter about the Jewish

cemetery was also discussed the Chevra Kadisha (funeral and charity brotherhood).

Together with the individual probes into the lifes of important Jews born in our

town, selected professions were introduced in subsequent chapters. All this in order to

confirm that the Jews, as an important part of the life of this small town, were in strong

contact with the majority society. For a long time, cohabitation with the majority society

was governed by the Church and the Monarch. In Březnice, relations were often looser

despite these interventions. In the coexistence of Jews with the majority society, processes

that took place here were often over this normative legal framework, mutual relations were

much more free. However, we can not sweep away the fact that the Jews were always

viewed as minorities, heavier taxes were imposed on them, etc.

In the final chapter, I focused on important personalities who left a trace not only in

the Jewish religious village of Březnice, but in the general history of the Czech lands. In

connection with these people too has affirmed the prolific contact between the Jews and
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the majority society. Březnice belonged to the most important Jewish communities of

Bohemia. Until today, it present itself as one of the most preserved and most original

Ghettos with a reconstructed synagogue and a preserved cemetery located nearby. That's

why Lokšany is certainly worth studying or just visiting.
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Přílohy

Příloha č. 1:

352
Branka vedoucí z náměstí do Lokšan. V pozadí tzv. Popperův palác.

352 Autorem fotografií příloh č. 1-6 je můj dědeček Miloslav Štěpánek, tímto mu za ně děkuji. Fotografie jsou

pořízeny 21. 4. 2017.
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Příloha č. 2: Popperův palác.

Příloha č. 3: Synagoga, která v současnosti slouží jako výstavní a koncertní prostor.
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Příloha č. 4: Dům č. XI, dřívější sídlo představenstva židovské obce.

Příloha č. 5: Vstupní branka do židovského hřbitova.
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Příloha č. 6: Židovský hřbitov.

Příloha č. 7: Březnice na I. vojenském (josefském) mapování z let 1764-1768 a 1780-1783,

mapový list č.192.353

353 STARÉ MAPY. Theil des Prachiner Craÿses, I. vojenské (josefské) mapování - Čechy, mapový list č.192.

Oldmaps.geolab.cz [online]. ©2017 [cit. 2017-04-19] Dostupné z:

http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=1vm&map_region=ce&map_list=c192
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Příloha č. 8: Zobrazení Březnice z roku 1651

354
(dataci je nutno brát s rezervou), na němž

je jasně vidět spolu s brankou vedoucí do Lokšan též vysoká věžička lokšanské synagogy.

Příloha č. 9: Fotografie bimy (místa předčítání Tóry) březnické synagogy,

355
již můžeme

datovat přerok 1934.
356

354 ROKYCANA, Jaroslav. Lokšany (dodatek). In: Rozvoj. 1925, č. 16, s. 11. ISSN neuvedeno.
355 POLÁK-ROKYCANA, J.: Geschichte der Juden in Březnice. s. 63.
356 V tomto roce byl článek Jaroslava Poláka-Rokycany v rámci díla Huga Golda vydán.
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Příloha č. 10: Zápis schůze ze 16. srpna 1908, v němž je řešena problematika synagogální

liturgie v souvislosti s časovou vytížeností rabína/chazana.
357

357 ARCHIV ŽMP: Protokoly schůzí. Foto autora,
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