Oponentský posudek

ThDr. Pavla Damohorská, Th. D.

Bakalářská práce: Daniel Průcha: Židé v Březnici (s důrazem na náboženský element a otázku soužití s majoritní společností)

Bakalářská práce Daniela Průchy pojednává o historii židovské komunity středočeské Březnice. Autor nejprve stručně přibližuje všeobecnou historii tohoto města, následující kapitoly se již věnují židovské komunitě. Autor v úvodní kapitole diskutuje otázku datace počátků židovského osídlení a uvádí v této souvislosti několik možností na základě údajů z literatury, zabývající se otázkou Židů v Březnici. Následující text pojednává o životě židovské komunity od 16. do 20. stol. na základě pečlivě vybrané a prostudované literatury i pramenů a dává ho do historického kontextu regionu i Čech. V rámci těchto kapitol je také třeba vyzdvihnout autorovu práci s archivním materiálem, kde na základě dokumentů uložených v archivu Židovského muzea v Praze zpracovává dobové zprávy o životě této židovské obce.

V následujících kapitolách autor pojednává o židovských památkách Březnice včetně židovského hřbitova, o povoláních, jimiž se tamější Židé převážně zabývali. Poslední část práce je věnována významným židovským osobnostem tohoto místa. Autor se v rámci uvedených kapitol zabývá rovněž otázkou soužití s většinovou společností.

Autor, dle mého názoru, zpracoval zvolené téma velice přehledně, na základě dostupné literatury a pramenů. Zvláště je třeba ocenit uvedení prací, které dosud nebyly zveřejněny. Obsah práce odpovídá zvolenému tématu.

Práce čítá celkem 67 stran, má Úvod, Obsah, vlastní text, Závěr, Summary, velice pečlivě vypracovaný poznámkový aparát, Seznam použité literatury a pramenů. Je doplněna rovněž o vlastní fotografický materiál. Z formálního hlediska splňuje, dle mého názoru, předložená práce požadovaná kritéria. Drobné překlepy či nepřesnosti hodnotím v kontextu celé práce jako zcela marginální.

Práce je zpracována velice pečlivým způsobem a dokládá autorův hluboký zájem o zvolenou problematiku. Autor pracuje s velkým množstvím českého i cizojazyčného materiálu. V práci použil jak vědecké monografie, prameny, archivní dokumenty, tak tzv. sekundární literaturu významnou pro daný region, novinové články, elektronické zdroje.

Na základě výše uvedeného hodnotím předloženou bakalářskou práci jako výbornou.

V Praze dne 25. 5. 2017

ThDr. Pavla Damohorská, Th. D.